ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Примака М.В.,

при секретаре Скачковой Я.В.,

с участием государственных обвинителей Марусенко Э.Э., Ерохиной М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Григорьевой Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1 

А.С., 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 00 час. 01 мин. 2 августа 2022 года до 00 час. 01 мин. 6 ноября 2022 года, стремясь к незаконному обогащению, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет» на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, используя учетную запись под псевдонимом 

<

данные изъяты>, вступил с неустановленным лицом, являющимся «администратором» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, использующим учётную запись под псевдонимом 

<

данные изъяты> (далее - «Лицо № 1»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда бесконтактным способом через тайники («закладки»).

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотиков, действующие совместно и согласованно ФИО1 и «Лицо № 1» распределили между собой преступные роли следующим образом.

В обязанности «Лица № 1», администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», входило: определение объема приобретаемых с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств, порядок их оплаты, а также способ их передачи ФИО1; приобретение наркотических средств, их передача ФИО1, сообщение последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств; дача ФИО1 указаний на осуществление незаконного сбыта приобретенных наркотиков, путем оборудования на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимися в них наркотическими средствами; подыскание лиц, желающих приобрести указанные наркотические средства, переговоры с покупателями о необходимом им количестве наркотических средств, их стоимости, а также способе оплаты; сообщение покупателям сведений о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1, с находящимся в нем наркотическим средством, после оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств. 

В обязанности ФИО1, принявшего на себя выполнение обязанностей «закладчика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, входило: получение от «Лица № 1» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств («мастер-кладами»); извлечение из данных тайников («закладок») наркотиков; их незаконное хранение и расфасовка для дальнейшего незаконного сбыта; уведомление «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудование по указанию «Лица № 1» тайников («закладок») с расфасованными наркотиками для потребителей с соблюдением принципов надежности таковых тайников; выгрузка на электронную страницу интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотиках в определенных местах на территории г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Так, в период времени с 00 час. 01 мин. до 19 час. 30 мин. 6 ноября 2022 года, «Лицо № 1», выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта:

- вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством общей массой 99,9 грамма, что является крупным размером;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 200,6 грамма, что является крупным размером. 

После чего, «Лицо № 1» осуществило передачу указанных наркотических средств ФИО1, сообщив последнему информацию о месте и способе незаконного приобретения данных наркотических средств, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>.

В свою очередь, в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 42 мин. 6 ноября 2022 года, ФИО1, действуя совместно и согласованно с «Лицом № 1», получив от него информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанными наркотиками, реализуя совместный преступный умысел, направленный на осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков на территории г. Калининграда, в составе группы лиц по предварительному сговору, изъял из тайника («закладки»), оборудованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>.

После этого, вышеуказанные наркотические средства, а именно: вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством общей массой 99,9 грамма, что является крупным размером, а также вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 200,6 грамма, что является крупным размером, ФИО1 поместил в левый карман брюк, надетых на нем, где, передвигаясь по г. Калининграду, умышленно незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», до момента его задержания и изъятия наркотиков, то есть до 20 час. 18 мин. 6 ноября 2022 года.

6 ноября 2022 года в 19 час. 42 мин. преступные действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес>, а приготовленные ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору наркотические средства изъяты из незаконного оборота, а именно: вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством общей массой 99,9 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 200,6 грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятия, проведенных в период времени с 20 час. 18 мин. до 20 час. 48 мин. 6 ноября 2022 года на вышеуказанном участке местности.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 00 час. 01 мин. до 20 час. 18 мин. 6 ноября 2022 года, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их преступные действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данные наркотики изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1, в период времени с 00 час. 01 мин. 20 октября 2022 года до 00 час. 01 мин. 6 ноября 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно без цели сбыта, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел путем покупки на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в «интернет-магазине» с торговым названием 

<

данные изъяты> у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 117,30 грамма, что является крупным размером, а также вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством массой 74,46 грамма, что является крупным размером, забрав вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество из тайника («закладки») на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>

Затем, в период времени с 00 часов 01 минут до 19 час. 30 мин. 6 ноября 2022 года, ФИО1 поместил незаконно приобретенные им: вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 117,30 грамма, что является крупным размером, а также вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством массой 74,46 грамма, что является крупным размером, в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, хранил их в указанной квартире, с момента незаконного приобретения до 21 час. 22 мин. 6 ноября 2022 года, перемещаясь в указанный период времени по г. Калининграду от места их незаконного приобретения, до места его задержания и проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу сотрудниками правоохранительных органов.

6 ноября 2022 года в 19 час. 42 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградский области, после чего вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 117,30 грамма, что является крупным размером, а также вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством массой 74,46 грамма, что является крупным размером были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения в период времени с 21 час. 22 мин. до 23 час. 40 мин. 6 ноября 2022 года осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. При этом ФИО1 пояснил, что через сеть «Интернет» в октябре 2021 года трудоустроился сбытчиком наркотических средств и психотропных веществ на криминальной торговой площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазин с торговым названием 

<

данные изъяты> в качестве «закладчика». В апреле 2022 году закрылась торговая площадка 

<

данные изъяты> и данный магазин перешел на торговую площадку 

<

данные изъяты>. 2 августа 2022 года он продолжил работать в указанном магазине в роли «оператора» под учетной записью 

<

данные изъяты>. Так как он плохо справлялся с данной ролью и некачественно относился к своей работе, его отстранили от работы и выставили штраф в размере 200 000 руб. Чтобы отработать данную сумму он согласился забрать из тайника в районе аэродрома «Девау» в районе ул. Гагарина в г. Калининграде «мастер-клад» с наркотическим средством мефедрон, массой около 100 грамм, и разделив его на разовые партии в размере 1 грамма, разложить по г. Калининграду. 6 ноября 2022 года около 19 час. 30 мин. он поднял «мастер-клад» в указанном месте, после чего был задержан сотрудниками полиции. Психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон, изъятые у него дома, он приобрел в период времени с 20 октября 2022 года до 6 ноября 2022 года в том же интернет-магазине для личного употребления, без цели сбыта.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО7, ФИО8 (т. 1, л.д. 220-223) и ФИО9 (т. 1, л.д. 224-227), оперуполномоченных 1-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области, и понятых ФИО10 (т. 1, л.д. 228-231) и ФИО11 (т. 1, л.д. 233-236) следует, что 6 ноября 2022 года на участке местности в 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: сверток, упакованный в латексную перчатку черного цвета с веществом на ощупь внутри. После этого было принято решение о проведении осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на что было получено разрешение ФИО1 и его сожительницы ФИО12 При этом ФИО1 пояснил, что по вышеуказанному адресу у него находятся наркотические средства и психотропное вещество. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: в морозильной камере холодильника – пакет, внутри которого был пакет с застежкой «зип-лок» с надписью, в котором находились 40 шарообразных объектов из пластилина, в этом же пакете – пакет с надписью, внутри которого находилось 38 шарообразных объектов из пластилина; на одной из полок кухонного гарнитура – множество полимерных пакетов с застежками типа «зип-лок», три мотка изоленты черного цвета и электронные весы серебристого цвета; ноутбук марки «Asus» с зарядным устройством к нему. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в шарообразных объектах из пластилина находятся наркотик мефедрон и психотропное вещество амфетамин.

Из содержания протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 6 ноября 2022 года, следует, что в период времени с 20 час. 18 мин. до 20 час. 33 мин. на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен в левом кармане штанов – сверток, упакованный в латексную перчатку черного цвета с веществом на ощупь внутри (т. 1, л.д. 11-13). Вышеуказанный предмет были изъят в том же месте в период времени с 20 час. 34 мин. до 20 час. 48 мин., о чем свидетельствует протокол изъятия вещей и документов от 6 ноября 2022 года (т. 1, л.д. 14-15).

Согласно справке об исследовании № 612/1172 от 7 ноября 2022 года, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 объекты, а именно: 

- кристаллическое вещество бежевого цвета содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и является наркотическим средством общей массой 99,9 грамма; 

- спрессованное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 200,6 грамма (т. 1, л.д. 17-18).

Аналогичные выводы о видах наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержатся в заключении эксперта № 321/1192 от 25 мая 2023 года, проводившего их химическое исследование (т. 1, л.д. 135-140).

В ходе осмотра места происшествия – жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 6 ноября 2022 года в период времени с 21 час. 22 мин. до 23 час. 40 мин., были обнаружены и изъяты: пакет, внутри которого был пакет с застежкой «зип-лок» с надписью «40 шт. по 3 гр. люкс», в котором находились 40 шарообразных объектов из пластилина; пакет с надписью «Планета здоровья Метрогил», внутри которого находилось 38 шарообразных объектов из пластилина; множество полимерных пакетов с застежками типа «зип-лок»; три мотка изоленты черного цвета; электронные весы серебристого цвета; ноутбук марки «Asus», с кодом разблокировки «№» и зарядным устройством к нему (т. 1, л.д. 85-89).

Из протокола осмотра вышеуказанного ноутбука марки «Asus» от 17 июня 2023 года следует, что в нем установлены программы 

<

данные изъяты>; в разделе «Фотографии» имеются 2 изображения, на одном из которых имеется информация «обновленный прайс по Питеру цены на 1 кг – амфетамин, мефедрон, кокаин, гашиш, экстази», имеются графы с указанием веса, цены и количества; на другом изображении – реклама интернет-магазина 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 238-245). Данный ноутбук с зарядным устройством к нему признан вещественным доказательством 17 июня 2023 года (т. 1, л.д. 246).

Согласно справке об исследовании № 613/1172 от 7 ноября 2022 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия – жилища ФИО1 объекты, а именно: 

- кристаллические вещества бежевого цвета в 38 свертках содержат в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и является наркотическим средством общей массой 74,46 грамма;

- порошкообразные вещества белого цвета в 40 свертках являются психотропными веществами – смесями (препаратами), содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 117,30 грамма (т. 1, л.д. 91-92).

Аналогичные выводы о видах наркотического средства и психотропного вещества, изъятых в ходе осмотра места происшествия – жилища ФИО1, содержатся в заключении эксперта № 322/1192 от 24 мая 2023 года, проводившего их химическое исследование (т. 1, л.д. 144-149).

Вышеуказанные наркотические средства: 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и является наркотическим средством общей массой 99,7 грамма; спрессованное вещество коричневого цвета, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 200,4 грамма; 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и является наркотическим средством общей массой 72,94 грамма; психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 115,7 грамма, как и их первоначальные упаковки; множество полимерных пакетов с застежками типа «зип-лок»; три мотка изоленты черного цвета; электронные весы серебристого цвета, имеющие следы использования, царапины, сколы, грязевые наслоения, следы порошкообразных веществ, осмотрены 26 мая 2023 года (т. 1, л.д. 184-191, 196-202) и признаны вещественными доказательствами в тот же день (т. 1, л.д. 192-194, 203).

Свидетель ФИО13 показал, что в конце ноября 2021 года он узнал в ходе разговора с ФИО1, что тот занимается незаконным сбытом наркотиков через интернет-магазин (т. 1, л.д. 167-170).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный, то есть вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыт наркотических средств, помимо его показаний, свидетельствуют результаты его личного досмотра, осмотра его жилища, количество изъятых наркотических средств, наличие упаковок для наркотиков, сведения о стоимости наркотиков и рекламы интернет-магазина в памяти ноутбука, а также необходимые для сбыта посредством ИТС «Интернет» программы, установленные в нём.

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, занялся сбытом наркотиков в качестве «закладчика» под псевдонимом 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты>. С этой целью, в условленном месте он приобрел партию наркотиков, которые должен был расфасовать на условные разовые дозы, и в таком виде, разместить в тайниках («закладках»), после чего фотографии с местами и координатами «закладок» отправить на витрину магазина, с целью дальнейшего сбыта наркотиков потребителям. Подсудимый ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия были обнаружены, он задержан, а наркотики изъяты из незаконного оборота.

Данные обстоятельства в совокупности с исследованными судом доказательствами по делу, свидетельствуют о том, что покушение на незаконный сбыт было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, где каждый из её участников выполнял объективную сторону преступления, выступая по предварительному сговору соисполнителем в группе лиц.

О наличии предварительного сговора между подсудимым ФИО1, а также неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует совокупность вышеприведенных доказательств, из которых следует, что их действия носили совместный и согласованный характер с предварительной договоренностью, с распределением ролей, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотиков с целью получения материальной выгоды, и каждый из них выполнял свою роль.

Таким образом, действия группы являлись согласованными и взаимосвязанными, и только их совокупность давала им возможность достигнуть единой цели.

Вид и масса наркотических средств, психотропных веществ, а также критерии их отнесения к таковым, по обоим эпизодам, подтверждаются выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятые в ходе следственных мероприятий, проведенных в отношении подсудимого, вещества являются: по эпизоду покушения на сбыт – наркотическими средствами и составляют крупный размер; по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта – наркотическим средством, психотропным веществом, и каждое вещество составляет крупный размер.

Признаков добровольной выдачи ФИО1 наркотического средства и психотропного вещества по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта, не установлено. Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ означает выдачу лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ изъятие указанных средств, веществ, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ. Из показаний подсудимого, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, следует, что ФИО1 был задержан в 19 час. 42 мин. 6 ноября 2022 года по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в ходе проверки оперативной информации. Затем, в ходе личного досмотра, перед его непосредственным началом, он не заявлял об имеющихся у него наркотических средствах, а после обнаружения при нем свертка пояснил, что по месту жительства у него также имеются наркотики. Вместе с тем, как следует из показаний оперативных сотрудников полиции ФИО7, ФИО8, ФИО9 перед задержанием ФИО1 из оперативных источников уже была получена информация о том, что последний может хранить наркотики при себе и в своем жилище.

Как следует из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 43 от 19 января 2023 года, ФИО1 признан вменяемым.

Таким образом, изложенные допустимые и достоверные доказательства в их совокупности суд находит достаточными для вывода о виновности ФИО1 и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных преступлений. После задержания дал согласие на осмотр своего жилища, ноутбука, сообщил пароль от него, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Именно сообщенные подсудимым сведения положены в основу обвинения по обоим эпизодам.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО1

Суд не находит оснований для признания сообщения подсудимым сотрудникам правоохранительных органов до возбуждения уголовного дела о совершении им преступлений, явкой с повинной, так как указанное сообщение было сделано после того, как его действия были выявлены и пресечены, вследствие чего добровольным сообщением о преступлениях не являлось.

Вместе с тем указанное сообщение суд расценивает как приводимое выше в числе смягчающих наказание обстоятельств активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступлений.

Наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении подсудимому размера наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, изъят принадлежащий последнему ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, используемый им для приобретения и сбыта наркотических средств, психотропных веществ, путем выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. С учетом п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанный ноутбук с зарядным устройством подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – психотропных веществ и наркотических средств, упаковок, элементов их опечатывания, подлежит разрешению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу № 12301270001001036, в отношении неустановленного участника преступной группы, а также поставщика наркотиков.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание им юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного следствия в размере 31 200 руб., и в суде в размере 6326 р. (4 дня х 7886 руб. + 1 день х 1646 руб.), в отсутствие оснований для освобождения его от их уплаты ввиду трудоспособности и возможности нести бремя расходов в указанном размере, подлежат взысканию с подсудимого на основании части 2 статьи 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его фактического задержания –6 ноября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- психотропные вещества и наркотические средства, первоначальные упаковки, элементы их опечатывания, – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела № 12301270001001036, выделенного в отдельное производство;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, – вернуть по принадлежности ФИО12;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с указанием номера кошелька №, -вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильные телефоны марки «Iphone S» в корпусе золотистого цвета, и марки «Iphone SE» в корпусе серебристого цвета, – возвратить по принадлежности ФИО1;

- ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Судья М.В. Примак

Дело № 1-354/2023

УИД – 39RS0001-01-2023-004150-22